
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  30/05/2013  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e ai 
seguenti uffici: 
-   Affari Generali - Servizi Finanziari - Ufficio Lavori Pubblici – P.M. - 

Dalla Residenza Municipale, lì  29 maggio 2013 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal  30/05/2013  al  14/06/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Totale Pag.  06

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     82    DEL    29/05/2013  

PRESENTAZIONE  DOMANDA  AL  BANDO  DELLA  REGIONE  EMILIA 
ROMAGNA PER ACCEDERE AI FINANZIAMENTI DEI PROGETTI DI CUI AL 
IV E V PROGRAMMA ANNUALE DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
DELLA  SICUREZZA  STRADALE  (PNSS)  DI  CUI  ALLA   DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE  N. 162 DEL 18 FEBBRAIO 2013. 

L'anno  duemilatredici , il giorno  ventinove , del mese di  maggio , alle ore  09:10  nell'  
Ufficio del  Segretario della  Residenza comunale,  la  Giunta Comunale si  è  riunita  con la 
presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma 4)   il  Segretario  Generale  d.ssa  Giuseppina 
Massara.

Gli Assessori Galvani e Sanchi sono presenti dalle ore 8,30.
L'Assessore Ubalducci entra alle ore 9,05.
Il Sindaco e il Vice Sindaco entrano alle ore 9,10.
L'Assessore Cibelli entra alle ore 9,15.
E' altresì presente il Responsabile dei Servizi di Staff alle dipendenze funzionali del 

Sindaco, dott. Ruggero Ruggiero.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 

aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
Esce  l'Assessore  Bondi  e  non  partecipa  né  alla  discussione  né  alla  votazione  del  

presente argomento.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di  delibera  n.   98  (proponente:  Sindaco)    predisposta  in  data  
24/05/2013  dal Responsabile del Procedimento

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   28/05/2013  dal  Dirigente 
Responsabile  del  SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL 

SINDACO dott. Ruggero Ruggiero;

b)  - Parere  Non necessario in quanto atto di indirizzo  per la Regolarità Contabile espresso in 
data  28/05/2013  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Pierpaolo 
Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 98

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                 
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 82 del   29/05/2013    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 82 del   29/05/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     98    DEL    24/05/2013  

PRESENTAZIONE  DOMANDA  AL  BANDO  DELLA  REGIONE  EMILIA 
ROMAGNA PER ACCEDERE AI FINANZIAMENTI DEI PROGETTI DI CUI 
AL  IV  E  V  PROGRAMMA  ANNUALE  DI  ATTUAZIONE  DEL  PIANO 
NAZIONALE  DELLA  SICUREZZA  STRADALE  (PNSS)  DI  CUI  ALLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  N. 162 DEL 18 FEBBRAIO 
2013. 

CENTRO DI RESPONSABILITA': SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE 
FUNZIONALI DEL SINDACO  

SERVIZIO: UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 
DIRIGENTE RESPONSABILE: Ruggero Ruggiero 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con la quale il  consiglio comunale ha approvato il  bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, il bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014 e la relazione 
previsionale e programmatica;

Visto che il Ministero dei trasporti ha elaborato il 4° e 5° Programma di Attuazione  
del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale ;

Visto che con decreto ministeriale n. 296 del 29 dicembre 2008, di individuazione dei 
coefficienti di ripartizione delle risorse finanziarie del 4° e 5° programma per gli anni 2008-
2009 è stata assegnata alla Regione Emilia Romagna la somma di euro 4.673.627,00, per il 
finanziamento agli enti locali di proprietari di strade, di interventi finalizzati a migliorare la  
sicurezza stradale;

Richiamata la deliberazione della giunta regionale n. 162 del 18 febbraio 2013 “IV e V 
Programma annuale  di  attuazione  del  Piano  nazionale  della  Sicurezza  stradale  (PNSS). 
Approvazione disciplinare di accesso ai finanziamenti” di cui si allega copia;

Considerato  che il  4°  e  5° programma annuale  di  attuazione  incentiva  e  finanzia 
interventi,  in conto capitale  dedicati  in modo specifico al miglioramento della sicurezza 
stradale con riferimento ai seguenti campi di intervento:

Delibera Giunta Comunale n. 82 del   29/05/2013 Pag.  3 



Settore A Rafforzamento della capacità di governo della sicurezza stradale
Settore B Formazione di una nuova cultura della sicurezza stradale
Settore C Interventi su componenti di incidentalità prioritarie 

Considerato che il Comune di Cattolica attraverso interventi integrati e coordinati sul 
territorio, presentando apposita domanda alla Regione Emilia Romagna per  partecipare al  
bando per il 4° e 5° programma al fine di attingere ai cofinanziamenti,  intende perseguire i  
seguenti obiettivi:
a) moderazione del traffico veicolare privato nelle aree urbane;
b) messa in sicurezza della mobilità pedonale e ciclabile;
c) miglioramento dell'accesso al trasporto pubblico e sviluppo della intermodalità;
d) riduzione delle velocità di percorrenza veicolare;
e) riqualificazione degli spazi pubblici funzionali alla mobilità sicura e sostenibile;

Considerato  inoltre che  il  10%  dei  fondi  relativi  al  4°  programma  è  riservato 
all'acquisto  di  idonee  attrezzature  per  i  controlli  su  strada  e  all'attivazione  di  idonee 
campagne , ai sensi degli artt. 186 e 187 del codice della strada, il Comune di Cattolica,  
presentando apposita domanda alla Regione Emilia Romagna al fine di ottenere anche tale 
cofinanziamento, intende perseguire anche i seguenti obiettivi:
a) elevare il numero dei controlli
b) aumentare la consapevolezza del rischio nella popolazione
c) ridurre l'incidentalità correlata allo stato psico-fisico del conducente

Visti:

- il d.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il d.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) di  approvare  l'intervento  denominato  progetto  “PRODE  –  PROtezione  utenti 
Deboli”  di  cui  all'allegato  prospetto  riepilogativo  e  di  presentare  domanda  di 
partecipazione al bando per l'assegnazione dei fondi relativi al 4° e 5° Programma 
annuale di attuazione del Piano nazionale della Sicurezza stradale (finanziamento 
principale),  e  domanda di  partecipazione  all'assegnazione  dei  fondi  riservati  per 
l'acquisto di idonee attrezzature per i controlli su strada ai sensi degli artt. 186 e 187 
del codice della strada (riserva 10%);

2) di  impegnarsi  a  sostenere la  quota di  costi  non coperta  dal  finanziamento reso 
disponibile dal programma;

3) di impegnarsi a rispettare i tempi indicati e assicurare il monitoraggio dei risultati  
determinati dall'intervento per una durata non inferiore a tre anni a partire dalla  
data di collaudo dell'avvenuto completamento dei lavori;

4) di  dare  atto  che  il  responsabile  tecnico/amministrativo  dell'attuazione 
dell'intervento e del successivo monitoraggio dei risultati in relazione agli obiettivi e  
agli  indirizzi  del  4°  e  5°  Programma  di  attuazione  del  piano  nazionale  della 
Sicurezza stradale,  con funzione di responsabile unico di procedimento che terrà 
anche  i  contatti  con  la  Regione  e  con  il  Ministero  dei  Trasporti,  dando 

Delibera Giunta Comunale n. 82 del   29/05/2013 Pag.  4 



comunicazione dei suoi riferimenti alla Regione e al Ministero, sarà il dott. Ruggero 
Ruggiero;

5) di  impegnarsi  a  comunicare  tempestivamente  il  cambiamento  del  responsabile 
tecnico/amministrativo dell'intervento ed ogni eventuale esigenza di modificazione 
dei contenuti della proposta e le relative cause;

6) di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  per  la  progettazione, 
l'assegnazione e la realizzazione dei lavori indicati nel progetto, presentato per la 
partecipazione al bando per l'assegnazione dei fondi di cui alla  deliberazione della 
Giunta Regionale  n.  162 del  18 febbraio 2013 “IV e V Programma annuale  di 
attuazione  del  Piano  nazionale  della  Sicurezza  stradale  (PNSS).  Approvazione 
disciplinare di accesso ai finanziamenti”, è il dott. Mario Sala, incaricato anche della  
presentazione della domanda;

7) di  impegnarsi  a  predisporre  e  rendere  disponibile  un'esauriente  documentazione 
sugli interventi intrapresi e sugli effetti da questi determinati, al fine di consentire  
una valutazione della loro efficacia ai fini della sicurezza stradale e la loro eventuale 
diffusione e a consentire alla Regione e al Ministero dei Trasporti lo svolgimento di  
sopralluoghi; 

8) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:   affari 
generali, servizi finanziari e ufficio lavori pubblici;

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134  -4°  comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al   d.lgs.   18  agosto  2000,  n.  267  per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 82 del   29/05/2013 Pag.  5 


